话养鸽
李作填    
鸽子与人类的关系史上由来已久，它是一种美好的小宠物，具有温顺、友善、坚忍不拔、忠贞和恋巢的特性，同时也是象征及代表和平、自由与幸运，所以早已成为我们人类生活中的一种业余的高雅、轻松、修身养性而且又有益的一种嗜好与良伴。

现在的养鸽人可以说绝大部分是以参加竞翔比赛为目的，而参加比赛也是希望所养的鸽子能于比赛中入赏领奖为目标。可是在众多的竞争者之中想能获奖谈何容易呢？因为饲养鸽子可说也是一门高深莫测的大学问，而且又没有一个定律或法则和公式可循，因此很多鸽友饲养并参赛了一、二十年却未曾有获奖的鸽友大有人在。

至于如何饲养才能使自己的鸽子在激烈的竞翔比赛中获得入赏领奖呢？是否有其秘诀？依笔者之见，可由鸽种、管理、机运等三个因素相辅相成来决定的，其所占的百分比为鸽种60%、管理30%、机运10%。现分述如下：

一、鸽种

鸽种占成功率的一半以上，所以可说是最重要的一环，因此当我们养鸽人决定要开始饲养鸽子时，就要慎重地考虑选择品系。由于目前鸽系林立，各人有各人的喜爱，不要说新手，就是一位资深的养鸽老手也搞不清楚究竟要养那一种鸽系才是好的。笔者相信一批既能成一个“系”，均有经过鸽主长时间的研究，饲育而后才建立起来的，所以我们养鸽人于引进时是否能引进到此鸽系真正的好鸽子呢？因此当我们想要引进鸽种之前，应首先打听那些鸽舍的信用、声誉比较好、可靠的鸽舍，然后才进行引进。尤其是一些饲育多年的老鸽舍，为了“信誉”绝不会象有些“流星鸽舍”（指有如昙花一现，即经过2—3年最多3—5年时间即消失的鸽舍）说的天花乱坠，他的鸽系是如何的厉害。如养鸽前辈台北吴锦裳教授（由于他曾经执教于台北大同大学和在大同公司服务过，所以台湾的鸽友也称他为大同吴，不幸他已因病过世几年，让我失去一位养鸽的良师，深感遗憾之至），他在世时就曾经多次训勉笔者，养鸽人应以“如有他人需要所饲养的鸽子时，一定要以‘良鸽’去使他们成功，‘劣鸽’是决不能使它们流出门外，应即淘汰。将‘良鸽’分让与他人饲育，这才是养鸽子所应有的作风，也唯有如此才能使‘良鸽’流传下去”。并也一再强调优良的鸽系犹如人们的“姓氏”一样，是可以深受世人（养鸽人）的喜爱饲育而永恒绵延下去的，只要有恒心、爱心及毅力，在比赛中取得成绩是不难成功的至理名言，因此笔者也永记在心，会遵照他的训勉去做，以免辜负他对笔者的提携和教诲。由此我们也可以看出吴教授的为人处世，是值得我们后辈钦佩和信赖的。所以在吴教授不幸因脚伤截肢后行动较为困难、无法管理他一生所钟爱的爱鸽时，笔者才有机会且大胆地陆续向吴教授引进数百羽的高代又优秀的二0二二、三五四六、吉川（807），泰国红公号、海纯号（112），光明希望（四号系）、95系等名系的血统鸽（因为融合有优良的西翁血统，所以笔者后来就统称为老西翁混合系）来饲育研究，其中也有不少是吴教授的黄金配对种鸽，当然其后代也不负所望到处受到欢迎，不只在中国台湾各地参加比赛有优良的成绩表现，就是来到中国大陆也同样频频飞出有佳绩。因此我们养鸽人也不是太听信现今鸽界某些人士所言，他的某鸽系能飞天钻地，甚至拍胸膛保证其后代鸽参赛一定会获奖等的美丽谎言。试想果真能如其所言保证其后代鸽一定能飞出好成绩获奖，那他自己可留着作参加竞翔比赛，何以一而再、再而三地要推销给他人呢？您说对吗？
现再来谈要选择什么样的鸽子才是好鸽子呢？这也是见仁见智，因各种鸽系均有其各自的外表与条件，所以要说什么样类型的鸽子才是好鸽子也是一言难尽。笔者也常常遇到有所谓“鸽仙”，据他自己说均是精通相鸽术，也因此常帮鸽友到处先鸽子，而且他们选鸽子也有其自订的一定标准，如头部、翅膀、羽毛、体型、龙骨……均要合乎他自订的要求标准，才是最佳的种鸽。笔者有时好奇地反问那在他自己的鸽舍中一定有不少具备这种标准的鸽子，他说全舍的种鸽均具有这种的标准，笔者再问他那参加比赛成绩如何呢？应该是赢得了很多冠军才是吧！可是这一问他就答不出来了，有的甚至说养了一二十年连一次综合入赏都未曾得过，既然如此那何必要挑选非得具有这些条件的鸽子干吗？各位同行您认为对否？同时我们养鸽之目的既是要参加竞翔比赛，并不是要养来观赏或品评的，所以由外表确实难以判断是良鸽或劣鸽。依笔者的观点若是对某鸽系饲养有一大段的时间后，并有相当程度的了解，再来选择我想尚有一些可信度，但有很多不要说饲养过甚至连听都没有听说过的鸽系，就要代他人来选择一定要具备什么样类型的鸽子，笔者就认为有些太过于夸张了吧！试想鸽子如真正可由外表来挑选并判断出好坏的话，那我们养鸽人养鸽也不简单多了，不必一养就上百只，而且需要经过一试再试，只要饲养数羽经过挑选出来的好鸽子就可应付各种的比赛了，同时也没有鸽友敢和他比赛了。这种情形不止国内如此，世界各国的名家也不都是一样养几百只以上的大有人在吗？这是何种原因？相信不需笔者再详加说明各位也可以体会出来。所以我们选择鸽子也可说是选择其优秀血统（即我们日常所说的“一点血”）而已，正如吴锦裳教授告诉笔者：“人生有始而终，但优良之血统鸽系定能永恒受到饲鸽者所喜爱与珍存”的道理一样。我们也可以查阅有很多国家赛或国际赛的优胜鸽均是某某铭鸽的后裔可资证明，也就是所谓“铭鸽必来自铭血，但反过来说铭血不一定出铭鸽”的道理一样。
二、管理

所谓管理，除了我们养鸽人家日常对鸽子的各项管理外，还包括训练，占成功率的百分之三十。鸽子的日常管理各人各有各的方法，但第一要件鸽舍必须要有充足的阳光与空气（即通风要良好），并保持清洁干燥，这样鸽子才会健康。不论种鸽或选手鸽首先要注意健康问题，倘若鸽体不健康时就冒然作育仔鸽或参加竞翔比赛，那一定是稳失败无疑。鸽子除饲以饲料外，也应要定期除虫和给予充足的矿物质（即红土或矿石等）及富有维他命C的蔬菜或铁份较多的野生蔬菜。如鸽子有挑食的习性时，可将各种饲料分别饲育，即是将鸽子比较不喜爱吃的先给予，等吃完了再给予较喜欢吃的方法逐项给食。这样做虽然麻烦又费时，但唯有如此才能使所有的种鸽或选手鸽养得饱满健壮又健康。
至于饲料的调配也是各人各有妙方，不尽相同。现将台湾省名鸽舍“南星鸽舍”第一代主人黄金波前辈所提供给笔者的资料在此提供与各位参考（此资料不论自己或提供给鸽友们使用的结果均相当理想，同时种鸽部分因各人喜爱不尽相同在此就不提出，唯要注意休养（即静养）的母鸽最好是给予带壳的大麦为宜，一羽一日约三十克（即一公斤喂三十羽），如果没有带壳的大麦，可换成高梁二十克，稻谷十公克混合来代替亦可，如此可避免母鸽因营养过剩或太肥胖，以致频频下蛋（虽然没给予配对，但雌鸽配雌鸽也会下蛋）这样也会让鸽体达不到健康，这样也就失去休养的目的。）

	数量  时期

  种类
	决赛期
	决赛两星期前
	决赛一个月前
	日前饲育
	备注

	玉米
	25
	30
	30
	40
	1.左列各项是数字（数量），标以每百斤中所含之比例为难。2.倘若10公斤为准，购买配合者亦可依此类。

	高粱
	5
	5
	10
	15
	

	大麦、小麦
	10
	10
	10
	10
	

	稻谷
	5
	10
	10
	15
	

	糙米
	5
	5
	5
	5
	

	碗豆、绿豆
	25
	25
	25
	15
	

	菜子
	10
	5或10
	5
	0
	

	花子
	10
	5或5
	5
	0
	

	火麻仁
	5
	5或0
	0
	0
	


其次再来谈有关训练问题，日常的舍外强制飞翔，每天早晚分两次为原则，但每次以多少才是合乎理想呢？这也是见仁见智，有的说要一小时，有的说要一小时以上。依笔者之见，如每次有一小时即可，但是还是要先看鸽子的体能不灵活地环绕着鸽舍飞行，或甚至乱停栖在他人的屋顶或电线杆上，若有如此情形一点效果都没有，那不如就干脆让它们停下来入舍休息要来得好。舍外强制飞翔应该是一放出舍外即高飞且飞得远远的。惟要注意虽然一放出即飞出视线之外，可是常常且持续很久均看不到鸽群的影子时，就要注意是否飞去觅食，尤其是秋季的选手鸽更是要特别注意，融不枉费心机，早晨的舍外飞翔最好应在天刚破晓前（即天刚要亮之前），即将鸽子放出舍外飞行，因在此时放出的鸽子不但飞得高而且又远其效果才好（刚刚开始施行时有可能因天未亮，所以鸽子不习惯不敢飞出，惟经过了几次以后鸽子也就习惯了）。另夏季及秋季的选手鸽最好在中午也施以舍外强制飞翔，时间约有三十分钟以上即可，如此可养成其适应比赛时的炎热天气，另下毛毛雨或大雾天时亦有必要施以强制舍外飞翔，不过论什么时候的舍外飞翔。均要养成其一停下来就入鸽舍的习惯，所以要放出舍外飞翔时一定要空腹。俟入舍后再给食，早上的喂食以半饱，晚上则给予八分饱即可，让它们保持有点饥饿状态，这样才会有斗志感。
还有外地的训练，最初是以鸽舍为中心作扇形训练，即作四周的基础训练，接着才迈向放鸽地作直线训练。至于几天训练一次或距离远或近的问题，这也要视鸽子的体能状况而定，但以不使鸽子过于疲劳为原则，距离也不必太过远，如果是每天训练的话在100-150公里左右的距离也是很理想的。如在恶劣天气时是否也施放呢？依笔者之见，在鸽子能飞回来的原则之下是可予以施放，否则未赛就丢失了那不就等于未赛先输，是不值得去冒险的事。

另为增强鸽子的飞翔速度，除于日常在清晨天破晓前的舍外飞翔外，亦可于傍晚再施放以短距离的外地训练。这也是一种很好的方法，但要注意以天刚暗时鸽子就可以飞回到鸽舍为原则的距离。这对鸽子的飞翔速度之提高确有莫大的效果，所以已有很多鸽友同好们实施，并得到很好的效果。

三、机运

最后谈到机运问题。本来机运在鸽赛中所上的份量并不大，但由于最近以来比赛作弊或其它的意外事件的发生，所以才被重视，约占百分之十。因此在当我们要参加比赛之前想该选择一个组织比较健全和较佳的鸽会，同时在比赛之前对于当中的各项规则和规定要弄清楚明了。对于选手鸽的管理更要注意小心，以免发生意外事故，并遵照原本既定的计划进行，不要一听到别人有什么绝招或点子，自作聪明就跟着胡乱改变原来既定的计划。对于鸽舍的内外也不要随心所欲时常改变，尤其是其外表的颜色，并要注意猫、鼠的入侵，否则会弄得鸽心大乱，试想这样去参加比赛怎么会有可能会赢呢？尤其是接近赛期更要禁忌注意。不过各位如能在鸽种的选择以及管理上多下功夫，相信最后的胜利应是会属于您的，请绝别气馁，努力以赴吧！胜利就会等着您。

